¹ Amos, 1, 4.

- foraminibus suis, et lingua eorum contabescet in ore suo.
13. In die illa erit tumultus Domini magnus in eis: et apprehendet vir manum proximi sui, et conseretur manus ejus super manum proximi sui.
 14. Sed et Judas pugnabit adversus Jerusalem, et congregabuntur divitiæ omnium gentium in circuitu, aurum, et argentum, et vestes multæ satis.
 15. Et sic erit ruina equi, et muli, et camelii, et asini, et omnium jumentorum quæ fuerint in castris illis, sicut ruina hæc.
 16. Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus quæ venerunt contra Jerusalem, ascendent ab anno in annum ut adorent Regem, Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum.
 17. Et erit: qui non ascenderit de familiis terræ ad Jerusalem, ut adoret Regem, Dominum exer-
 - citum, non erit super eos imber.
 18. Quod et si familia Ægypti non ascenderit et non venerit, nec super eos erit: sed erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.
 19. Hoc erit peccatum Ægypti, et hoc peccatum omnium gentium quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.
 20. In die illa, erit quod super frænum equi est, sanctum Domino: et erunt lebetes in domo Domini quasi phialæ coram altari.
 21. Et erit omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctificatus Domino exercituum: et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis: et non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo.

IN CAPUT XIV ZACHARIAE

ENARRATIO.

« *Ecce dies venient.* » Tangit hic de effectu Passionis, primo in Judæis, secundo in gentibus, ibi, §. 3: « *Et egredietur Dominus.* » Tertio, in judicio et profectu Ecclesiæ, ibi, §. 5, in fine: « *Et veniet Dominus Deus meus.* »

« *Ecce venient dies Domini,* » captivitatis Romanæ scilicet. Luc. xix, 43: « *Venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo.* » « *Et dividentur spolia tua,* » supple, o Jerusalem, « *in medio tui.* » Hieronymus: « Solet accidere ut « quæ subito impetu in civitate direpta « sunt, extra civitatem dividantur, ne « forte hostes superveniant. Hic autem

« tanta depressio incumbit, ut rapina a « raptoribus in medio civitatis dividatur. » Exod. xv, 9: *Dixit inimicus: Persequar et comprehendam, dividam spolia.* Ezech. xxxviii, 13: *Numquid ad sumenda spolia tu venis: ecce ad diripiendam prædam congregasti multidinem tuam.*

« *Et congregabo omnes gentes,* » in regno scilicet Romanorum, quod regnum omnium gentium est, « *ad Jerusalem,* » hoc est, contra Jerusalem, « *in prælium,* » ad vindictam scilicet sanguinis Christi. Sapient. v, 21: *Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.* « *Et capietur civitas,* » a Tito et Vespasiano. Luc. xix, 43 et 44: *Circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te un-*

2
Jerusalem
communi-
conquer-
tione
omni-
genti-
tata

dique, et ad terram prosternent te, et filios tuos qui in te sunt. « Et vastabuntur domus. » Isaiæ, xxv, 2: Posuisti civitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas. Matth. xxiii, 38: Ecce relinquentur vobis domus vestra deserta. « Et mulieres violabuntur, » quod magna fuit turpitudo. Thren. v, 11: Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in civitatibus Juda. II Regum, xii, 11: Tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo, et dormiet cum uxoribus tuis in oculis solis hujus. « Et egredietur, » captiva scilicet, « media pars civitatis in captivitatem, » inferior scilicet, quæ in Mello habitabat: illam enim solam cepit Titus: « et reliquum populi, » scilicet circa templum et montem Sion habitans, « non auferetur ex urbe. » Contra hoc autem videtur esse illud Lucæ, xix, 44: Non relinquent in te lapidem super lapidem. Sed ad hoc dicendum est, quod Titus primo destruxit medium partem, et postea Helius Adrianus evertit totam.

« Et egredietur Dominus. » Loquitur hic de destructione Gentium: quia non zelo Domini, sed aviditate præda destruxerunt Jerusalem.

« Et egredietur Dominus, » de loco scilicet lenitatis et misericordiæ ad vindictam inimicorum suorum. Habacuc, iii, 13: Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo. Percessisti caput de domo impii. « Et præliabitur contra gentes illas, » scilicet quæ Jerusalem destruxerunt, « sicut præliatus est in die certaminis » illius scilicet famosi, quando destruxit Pharonem et exercitum ejus in Mari rubro. Exod. xiv, 25: Fugiamus Israelem: Dominus enim pugnat pro eis contra nos.

« Et stabunt pedes ejus, » id est, vestigia pedum. Psal. cxxxii, 7: Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. « In die illa, » clarente scilicet gratia Ecclesiæ, « super montem Olivarum, » id est, super verticem Apostolicæ perfectionis. Genes. xix, 17: Non stes in omni circa regione, sed in monte salvum te fac. Ezechiel. xliii, 7: Locus solii mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito. Psal. lxvii, 17: Mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. « Qui est contra Jerusalem, » id est, ad Jerusalem supernam respiciens. Ad Galat. iv, 26: Illa autem, quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra. « Ad Orientem. » Glossa, « unde oritur sol justitiæ. » Malach. iv, 2: Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ.

Et subdit de divisione malorum et bonorum, et præputii et circumcisionis: « Et scindetur mons Olivarum, » eminentia scilicet Ecclesiæ, in qua plantantur olivæ fœtæ luminis et unctionis, « ex media parte sui, » quantum ad fideles, « ad Orientem, » hoc est, ad præputium in quo ortum est lumen gratiæ. Malach. i, 11: Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in Gentibus. « Et ad Occidentem, » hoc est, ad circumcisionem, in qua occidit lux gratiæ, dum oritur in Gentilibus, ita scilicet quod scissura incipit ab Oriente et terminatur in Occidentem, « prærupto grandi valde, » hoc est, quod præruptum quod in medio est, sit grandis vallis, hoc est, grandis separatio: quia in Judæo revelatur cognitio Dei de fide in fidem¹: in Gentili autem de errore idolorum venitur ad fidem. Luc. xvi, 26: Inter nos et vos, chaos magnum firmatum est: ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire. « Et, » supple, separatione ista facta, fiet alia separatio, « separabitur

Ecclesia ex
Judæis
atque gentili-
bus salubri
collecta.

¹ Ad Roman. i, 17: Justitia Dei in eo, scili-

cet in Judæo, revelatur ex fide in fidem.

*medium montis ejus*¹. » Pleonasmus : *ejus* enim superfluit ex quo posuit montis, nisi *ejus* ponatur pro *ejusdem*. Et intendit de separatione meritorum. « *Ad Aquilonem*, » ad plagam scilicet nebulosam et frigidam, in qua sedet diabolus. Isaiæ, xiv, 13 : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis*. Et hi sunt qui pertinent ad sinistram. « *Et medium ejus*, » montis scilicet, supple, separabitur « *ad Meridiem*, » ubi est regio luminis et caloris, per quam significantur qui pertinent ad dexteram, ita quod scissura incipiat ab Aquilone, et terminetur in Meridiem, ut illi scilicet qui sunt in Ecclesia differentiis meritorum distincti sint. Math. xxv, 32 et 33 : *Separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis : et statuet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris*.

5 Ista autem dupli separatione facta in quatuor partes montis, fiet quod sequitur :

*Utriusque
Testamenti
convenien-
tia.*

« *Et fugietis*, » qui scilicet salvari cupitis, « *ad vallem*, » hoc est, ad humilitatem « *montium eorum*, » hoc est, ad eminentiam spiritus duorum testatorum. Et bene dico, quod fugietis ad strictam vallem, hoc est, ad arctam viam, quæ dicit ad vitam². « *Quoniam conjungetur vallis montium*, » hoc est, separatio quæ est inter montes sive duo testamenta, « *usque ad proximum*, » hoc est, usque ad parvam distantiam : rota enim est in medio rotæ³ : quia quod unum loquitur in figura, alterum exhibit in veritate : et quod unum in promissione, alterum in exhibitione : et quod unum in timore, alterum in amore : quæ differentia non est magna, et licet saltare de monte in montem non impediente valle : unus enim passus medius est ni-

hil plus, sicut jam ostensum est. Isti sunt de quibus dicitur, I Reg. v, 2 : *Invenies duos viros juxta sepulcrum Rachel in finibus Benjamin, in Meridie, salientes scilicet magnas foveas. Duo enim viri, intellectus sunt duorum testatorum. Magna fœvea dicitur profunda sapientia : saltus autem expositio saltans de testamento in testamentum, juxta sepulcrum Rachel, hoc est, juxta absconditum contemplationis, quia Rachel contemplationem significat. In finibus vero Benjamin, quia tales filii dexteræ sunt, et ad dexteram pertinent.*

Rm.
Et assimilat hanc fugam, subdens :

« *Et fugietis sicut fugistis* » olim « *a facie terræmotus*, » hoc est, a præsencia terræmotus, « *in die Oziæ, regis Juda.* » II Paral. xxvi, 19 et seq., legitur, quod Ozia usurpante summum sacerdotium, terræmotus factus est, et rex percussus est lepra, ut omnes assistentes regi, rege impio deserto, fugerent ad Sacerdotes. Et ita modo impiis desertis fugient ad Apostolicos et bonos. Jerem. li, 50 : *Qui fugistis gladium, venite, et nolite stare : recordamini procul Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum.*

« *Et veniet Dominus Deus meus.* » Tangitur hic Ecclesiæ profectus in temporibus novissimis, primo in bonis, secundo in malis conversis, ibi, « *Et hæc erit plaga.* »

In bonis tria dicit : judicium scilicet, profectum gratiæ et doctrinæ, et cultus unitatem.

« *Et veniet Dominus Deus meus* » ad Ecclesiam, scilicet judicando eam, et discernendo ab impiis, et nunc et in futuro : « *omnesque Sancti cum eo,* » testificando scilicet veritatem prædicantis Apostolorum. Deuter. xxxiii, 2 : *Dominus de Sinai venit, et de Seir ortus est*

¹ Vulgata non habet *ejus*.

² Matth. vii, 14 : *Quam angusta porta, et arcta via est quæ dicit ad vitam : et pauci sunt qui*

invenient eam !

³ Cf. Ezech. i, 16.

nobis : apparuit de monte Pharan, et cum eo Sanctorum millia. Septuaginta habent, « de monte umbroso et condenso, » hoc est, de Veteri testamento. Pharan enim *feritas* interpretatur, et timorem significat, per quem vetus lex implebatur, de cuius testimonio ortus est nobis Dominus. Sic apparuerunt cum Domino Moyses et Elias, lex scilicet et Prophetæ¹. Isaiæ, iii, 14 : *Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui.*

« *Et erit.* » Confirmatio sequentium est. « *In die illa,* » micante luce veritatis. « *Non erit lux,* » excæcatis scilicet Judæis et malis, in quorum persona, Tob. v, 12, dicitur : *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen cœli non video?* « *Sed frigus et gelu.* » Matth. xxiv, 12 : *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum.*

« *Et erit dies una,* » notabilis præ omnibus. Psal. LXXXIII, 11 : *Melior est dies una in atris tuis, super millia.* « *Quæ nota est Domino.* » Matth. xxiv, 36 : *De die illa et hora, nemo scit, neque Angeli cœlorum, nisi solus Pater.* « *Non dies,* » supple, plene, ubique lucens : quia non omnes illuminantur, « *neque nox,* » quia non omnes excæcantur. Vel dicit, *non dies neque nox :* quia post judicium non erit vicissitudo diei neque noctis. « *Et in tempore vesperi,* » hoc est, cum impiis lux obtenebrescit, « *erit lux,* » Sanctis scilicet. Sapient. XVIII, 1 : *Sanctis autem tuis maxima erat lux, et horum quidem vocem audiabant, sed figuram non videbant.*

Et subdit de profectu gratiæ et doctrinæ. Et hic quædam Bibliæ habent capitulum decimum quintum.

« *Et erit.* » Confirmatio est sequentium. « *In die illa : exibunt aquæ vivæ de Jerusalem,* » doctrinæ scilicet, et gratiæ. Et dicuntur vivæ, quia vivificant. Joan. VIII, 38 : *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* Ezech. XLVII, 9 : *Et omnis anima vivens, quæ serpit, quo-cumque venerit torrens, vivet.* « *Medium earum,* » doctrina scilicet Veteris testamenti, « *ad mare orientale,* » Mortuum scilicet, quod significat Judæos mortuos. Quod tamen in hoc aliqui vivificantur, est quia quidam ex eis in primitiva Ecclesia conversi sunt. Ezech. XLVII, 8 : *Aquæ intrabunt in mare, et exibunt, et sanabuntur aquæ.* « *Et medium earum ad mare novissimum,* » quod est occidentale, et significat gentilitatem in qua novissime orta est lux gratiæ. Ad Hebr. I, 2 : *Novissime, diebus istis locutus est nobis in Filio :* et sic prædicatione Apostolorum, « *in æstate* » prosperitatis, « *et hieme* » adversitatis, « *erunt,* » fluentes scilicet aquæ prædicationis non desiccatae. Eccli. XXIV, 42 et 43 : *Dixi : Rigabo hortum meum plantationum, et inebriabo prati mei fructum. Et ecce factus est mihi trames abundans.*

« *Et erit,* » supple, sic in fide credentium, « *Dominus rex super omnem terram.* » Isa. LIV, 5 : *Redemptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terræ vocabitur.* Sapient. I, 7 : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia,* etc.

Et subdit de unitate cultus :

« *In die illa,* » clarente scilicet Evangelii gratia, « *erit Dominus unus,* » Deus scilicet omnium. Ad Ephes. IV, 5 et 6 : *Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium.* « *Et erit nomen ejus unum,* » ita scilicet quod tunc nomina aliorum deorum non nominabuntur. Exod. XX, 2 : *Non habe-*

¹ Cf. Matth. xvii, 3.

bis deos alienos coram me. Osee, ii, 17 : *Auferam nomina Baalim de ore ejus.* Passionem Christi et crucem. Isa. lxiii, 3 : *Torcular calcavi solus.*

10 « *Et revertetur omnis terra usque ad desertum* » inclusive, ita quod etiam desertum. Et significat Gentilitatem a principio desertam. Isa. xxxv, 1 : *Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lilyum.* Et intelligit quod ab Oriente usque ad Occidentem : « *de colle Remmon,* » hoc est, de colle virtutum : Remmon quod interpretatur *testis sublimis*, et est in Aquilone : « *ad Austum* » hoc est, ab Aquilone in Austum. Glossa, Matth. viii, 11 : *Dico vobis quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum.* Et hoc est quod sequitur : « *Et Jerusalem,* » numero scilicet fidelium.

« *Et exaltabitur.* » Isaiæ, lii, 13 : *Exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde.* « *Et habitabit,* » supple, Jerusalem, « *in loco suo,* » hoc est, fundata in fide. Ad Ephes. iii, 17 : *In charitate radicati et fundati.* Glossa inducit illud Psal. xxii, 2 : *In loco pascuæ ibi me collocavit.* Et describit terminos : « *A porta Benjamin,* » hoc est, a porta virtutis. Virtus enim in dextera est, et Benjamin filius dexteræ interpretatur. Psal. cxvii, 16 : *Dextera Domini fecit virtutem : dextera Domini exaltavit me.* « *Usque ad locum portæ prioris,* » hoc est, primæ. Et significat innocentiam, per quam primus est ingressus gratiæ. Psal. xxiv, 21 : *Innocentes et recti adhæserunt mihi.* « *Et usque ad portam angulorum,* » hoc est, ubi plures parietes in unum conjunguntur. Et significat charitatem, quæ omnes virtutes conjungit. Job, xxxviii, 6 : *Quis demisit lapidem angularem ejus ?* « *Et a turre Hananeel,* » qui fortissimus Deo interpretatur, et significat fortitudinem et constantiam martyrum, « *usque ad torcularia regis,* » hoc est, usque ad

Benjamin.

Charitas
virtutum
omnium la-
pis angula-
ris.

11 « *Et, » supple, sic « habitabunt in ea » cives diversarum virtutum. Psal. lxxxvi, 7 : *Sicut lætantium, omnium habitatio est in te.* « *Et anathema non erit amplius,* » maxime sublato Anti-christo. Isa. lii, 1 : *Non adjiciet ultra ut pertranseat per te incircumcisus et immundus.* Tunc enim anathema in infernum detrudetur. « *Sed sedebit,* » hoc est, quiescat « *Jerusalem,* » hoc est, Ecclesia, « *secura,* » timore scilicet malorum sublato. Isa. xxxii, 18 : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiduciæ, et in requie opulenta.* Hæc impii Judæi pervertentes, dicunt implenda esse post bella Og et Magog, in aurea Jerusalem, quando cum rege suo David in pace sedebunt mille annis, de quorum fabulis nihil curramus.*

Judæorum
dilectorum
tum.

12 « *Et erit hæc plaga.* » Tangit hic profectum Ecclesiæ in duobus, scilicet in destructione malorum, et conversione pœnitentium, ibi, « *Et omnes qui reliqui fuerint.* »

De destructione malorum tria dicit, scilicet percussionem eorum in membris quibus peccaverunt, admirationem bonorum, ibi, « *In die illa erit tumultus :* » et exterminationem malorum incorrigibilium, ibi, « *Sic erit ruina equi.* »

« *Et hæc,* » scilicet quæ nunc dicetur, « *erit plaga,* » hoc est, percussio, « *qua percutiet Dominus,* » hoc est, puniet, « *omnes gentes,* » hoc est, gentiliter viventes, « *qui pugnaverunt adversus Jerusalem,* » hoc est, contra Ecclesiam. Jerem. xxx, 12 : *Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua.* Et paulo post, y. 14 : *Percussi te castigatione crudeli, propter multitudinem iniquitatis tuæ.* Et determinat plagas et membra quæ planguntur. « *Tabescet caro.* » Quod in vivo

est virus vel pus, in mortuo est tabes : caro autem medium tactus est, in quo est delectatio malorum. Et est sensus : Caro in qua in malo delectabantur, in tabem convertetur. « *Uniuscujusque stantis super pedes suos*, » adhuc vivi scilicet, ut sentiat pœnas suas et doleat : stare enim pertinaciam significat, pedes affectus. Job, xxxiii, 21 et 22 : *Tabescet caro ejus, et ossa quæ tecta fuerant, nudabuntur. Appropinquavit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis.*

^{iebus} II Machab. ix, 9, legitur de carnibus

^{riit.} Antiochi, quod vermes scaturiebant.

^{odes} Act. xii, 23, de Herode legitur, quod

^{libus} putruit. percussit eum Angelus Domini, et con-

sumptus vermibus exspiravit, eo quod contra Deum et Ecclesiam pugnaverat.

« *Et oculi ejus*, » quibus scilicet terribili-
liter Sanctos intuiti sunt, vel oculi in-
terioris quibus mala quæ contra Sanctos
fecerunt, præviderunt et ordinaverunt,

« *contabescent*, » adhuc viventibus eis,

« *in foraminibus suis*, » hoc est, in re-

<sup>bas ma-
giscitate</sup> ceptaculis oculorum ejus. Hujus exem-
^{Paulo.} plum est in eo qui dicebatur Elymas

magus, Act. xii, 10 et 11, cui dixit

Paulus : *O plene omni dolo, et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo, et tenebræ, etc.* Proverb. xxx, 17 : *Oculum, qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suæ, effodian- eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ. Et lingua eorum, » qua amare contra Deum et sanctos locuti sunt, « *contabescet in ore suo*, » supple, adhuc viventibus eis. Psal. xxx,*

19 : *Muta fiant labia dolosa, quæ lo- quuntur adversus justum iniquitatem, in superbia, et in abusione.*

13 Et subdit de admiratione justorum in •
plagis istis :

« *In die illa erit tumultus.* » Alia

translatio, « *stupor* : » sed quia tumultus in malo accipitur, propter hoc addit : « *Domini magnus in eis*, » ut per adjunctum ad bonam significationem trahatur. Et est sensus, quod boni admirantes, tumultum excitabunt de plagis Domini. Jerem. n, 12 : *Obstupescite, cæli, super hoc. Et apprehendet vir,* » supple, plagatus « *manum proximi sui*, » quærrens scilicet auxilium et sustentationem. Job, xix, 21 : *Miseremini mei, miseremini mèi, saltem vos, amici mei, quia manus Domini tetigit me. Et consere- tur manus ejus, » scilicet, plagati, « *su- per manum proximi sui*, » supple, non plagiati. Hieronymus : « *Præ formidine et malorum pondere, quæ scilicet ad- venient.* » Ad Roman. xv, 1 : *Debe- mus nos firmiores imbecillitates infir- miorum sustinere, et non nobis placere.* Ad Galat. vi, 2 : *Alter alterius onera portate.**

14

Sed quia posset credi, quod non pu-
gnarent contra Ecclesiam, nisi extra Ec-
clesiam existentes, ideo subdit :

« *Sed et Judas pugnabit adversus Je- rusalem*, » falsus scilicet Christianus ore confitens, et vita negans. Ad Tit. i, 16 : *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant.* Cantic. i, 5 : *Fili matris meæ pugnaverunt contra me. Et congrega- buntur, » concessa scilicet victoria a di- vina virtute, « *divitiae omnium gentium in circuitu*, » scilicet ad Ecclesiam. Isa. LX, 5 : *Tunc videbis et afflues, mirabi- tur et dilatabitur cor tuum, quando con- versa fuerit ad te multitudo maris, for- titudo Gentium venerit tibi.* Et enumerat in quibus sunt divitiae : « *Aurum, » sa- pientiæ scilicet, « et argentum, » elo- quentiæ scilicet. Aggæi, ii, 9 et 10 : *Meum est argentum, et meum est au- rum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ. Et vestes multæ satis, » virtutum scilicet, in decore conversatio- nis. Exod. iii, 22 : *Postulabit mulier a****

Ecclesia
gentilium
spoliis
locupletata.

*vicina sua, et ab hospita sua, vasa argentea et aurea, ac vestes : ponetisque eas super filios et filias vestras, et spoliabitis Aegyptum*¹. Ecclesia enim multa talia spolia a Philosophis Gentilium habuit, tam in sapientia quam in eloquentia et doctrina virtutum. Quod autem dicit, *satis*, notat quod haec sumenda sunt ad sobrietatem fidei. Ad Roman. xii, 3 : *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.*

15 Et subdit de destructione malorum sub differentiis peccatorum generalibus :

« *Et sic*, » id est, posito hoc, « *ruina erit*, » hoc est, casus vel a peccato, vel a vita, ut (sicut dicit Bernardus) fortiter vel ritus, vel natio deleatur ! « *equi*, » id est, præcipitis audaciæ in concupiscentiam et in malum. Psal. xxxii, 17 : *Fallax equus ad salutem.* Isa. xxxi, 1 : *Væ qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis sperantes!* « *Et muli*, » supple, erit ruina, qui significat sterilem in omni bono. Jerem. xxii, 30 : *Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur.* « *Et camelii*. » Camelus monstruosum animal, gibbosum et deforme, avarum significat, qui etiam ruet vel a vitio, vel a natura. Eccli. x, 9 : *Avaro nihil est scelestius.* Et paulo post, ꝑ. 10 : *Hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua projectit intima sua.* Matth. xix, 24 : *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum*². « *Et omnium jumentorum*³, » hoc est, bestialium hominum, « *qui fuerint in castris illis*, » scilicet pugnantibus contra Ecclesiam, vel Jerusalem, « *sicut ruina hæc*, » id est, cadent sicut ea quæ nominata sunt. Isaiæ, iii, 5 : *Irruet populus, vir ad virum.* Hæc Judæi dicunt futura esse in interfectione Gog et Magog⁴.

Avarus ca-
melo similiſ.

« *Et omnes qui reliqui fuerint.* » Tantum hic devotionem conversorum ad Ecclesiam in duobus, scilicet in celebratione festivitatibus, et in sacrificiis, ibi, « *In die illa erit quod super frænum equi est.* »

In primo duo dicit, scilicet præmium religionem celebrantium, et pœnam non celebrantium.

« *Et omnes qui reliqui fuerint*, » id est, relictæ non ruentes, « *de universis gentibus*, » ad fidem scilicet Ecclesiæ conversis. Psal. lxxxii, 8 : *Surge, Deus, judica terram : quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus.* « *Quæ venerunt contra Jerusalem*, » verbo scilicet, vel exemplo impugnantes Ecclesiam. Psal. xxxiv, 1 : *Expugna impugnantes me.* « *Ascendent* » gradibus virtutum, « *ab anno in annum*, » hoc est, per singulos annos. Annus qui duodecim renovationes habet in luna ex lumine solis, doctrinam significat duodecim Apostolorum, quæ facit ut ascendant homines in Jerusalem. Isa. ii, 2 : *Fluent ad eum omnes gentes.* « *Ut adorent Regem, Dominum exercituum.* » Deuter. vi, 13 : *Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies.* Psal. xliv, 12 : *Ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum.* « *Et celebrent festivitatem tabernaculorum*, » in suæ scilicet peregrinationis commemorationem. Ad Hebr. xi, 13 : *Confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram.* I Petr. ii, 11 : *Obsecrò vos tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis.* Psal. xxxviii, 13 : *Advena ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei.*

G.
Apo-
ru-
trina
ve

Et subdit de pœna non ascendentium :

« *Et erit.* » Confirmatio est sequentium. « *Qui non ascenderit de familiis terræ*, » sive cognitionibus, « *ad Jerusalem*, » id est, ad Ecclesiam. Psal. cxxi, 4 : *Illuc ascenderunt tribus, tribus Do-*

17

¹ Cf. etiam Exod. xi, 2.

² Cf. Marc. x, 25 ; Luc. xviii, 25

³ Deest enarratio in verbis sequentibus, et asini.

⁴ Cf. Ezech. xxxix, 1 et seq.

mini : testimonium Israel ad confitendum nomini Domini. Isa. LX, 12 : Gens et regnum quod non servierit tibi, peribit : et gentes solitudine vastabuntur.
« Ut adoret Regem, Dominum exercitum. » Joan. IV, 23 : Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.
« Non erit super eos imber, » Dominicæ scilicet benedictionis. Amos, IV, 7 : Plui super unam civitatem, et super alteram civitatem non pluui. Isa. V, 6 : Nubibus mandabo ne pluant super eam imbre.

« Quod et si familia Ægypti non ascenderit. » Ægyptum specialiter nominat et non alias gentes : quia Ægyptus mæror vel tenebræ interpretatur, et ex mœnore significat peccantes ex infirmitate, ex tenebris autem peccantes ex ignorantia : ut ergo sciatur quod tales non excusantur ad minus a toto, propter hoc ponit Ægyptum. « Et non venerit, » supple, ad adorandum, « nec super eos erit, » supple, imber. Aggæi, I, 10 : Propter hoc super vos prohibiti sunt cæli ne darent rorem. « Sed erit ruina, » talium scilicet, « qua percutiet Dominus omnes gentes. » Isa. XIX, 4 : Tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium. « Quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. » Tales enim dominum patriam querunt in terra, et de cœlesti patria non curant. Isa. XXIV, 17 : Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. Jerem. XVII, 13 : Recedentes a te in terra scribentur.

● « Hoc erit peccatum Ægypti, » hoc est, reputabitur in peccatum his qui peccant ex infirmitate vel ignorantia. Deuter. XXXII, 5 : Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus. « Et hoc peccatum omnium gentium. » Ad Roman. III, 23 : Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei. « Quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. » Nahum, I, 15 : Celebra, Juda, festivitates tuas.

Psal. LXXV, 11 : Reliquæ cogitationis diem festum agent tibi.

Et subdit de cultu :

20
« In die illa, » clarente scilicet gratia, Frenum mysticum.
« erit quod super frænum equi est. »
 Equus præcipitem concupiscentiam significat, frænum autem continentiam rationis. Isa. XLVIII, 9 : Laude mea infrænabo te, ne interreas. Psal. XXXI, 9 : In camo et fræno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. « Sanctum Domino, » id est, sanctificatum et oblatum. Hieronymus : « Decor phalerarum ad cultum Dei referendus est. » Idem in originali : « Exposuit hoc qui
« dam de clavis Dominicæ crucis, e qui-
« bus Constantinus Augustus frænos
« equo suo fecerit, eosque sanctum Do-
« mini vocari. » Et infert, reprobando hoc : « Audivi quidem rem pio sensu
« dictam, sed ridiculam. » « Et erunt lebetes, » quæ significant corda ferventia charitate « in domo Domini, » supple, existentes, « quasi phialæ, » mutatae scilicet de nigro adusto in lucem phialarum sive lampadarum, sicut de Maria Magdalena cantatur, quod fit ex lebete phiala. Cantic. VIII, 6 : Lampades ejus lampades ignis atque flamarum. « Coram altari, » quod Dominum Jesum Christum significat. Isaiæ, XIX, 19 : Erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus Domini juxta terminum ejus.

21
« Et erit omnis lebes in Jerusalem, » hoc est, omnis generis : et significat corda Doctorum et Sacerdotum omnia genera cruditatum peccatorum ad gustum salutarem decoquentia. I Reg. II, 16 : Incendatur primum juxta morem hodie adeps, et tolle tibi quantumcumque desiderat anima tua. « Et in Juda, » hoc est, confitens Deo et glorificans eum, « sanctificatus Domino exercituum, » supple, erit. Psal. CXIII, 2 : Facta est Judæa sanotificatio ejus. Lucæ, I, 75 :

In sanctitate, et justitia coram ipso. « Et venient omnes immolantes, » id est, immolare volentes. Ad Roman. XII, 1 : Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. Psal. XXVI, 6 : Circuivi, et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferationis. « Et sument ex eis, » lebetibus scilicet. Quilibet enim venit ad suum Confessorem. « Et coquent in eis, » ut scilicet cruditatem peccati amittat per calorem pœnitentiae et charitatis. Psal. XXXVIII, 4 : Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet

ignis. « Et non erit mercator ultra. » Expulit Dominus vendentes et ementes de templo¹. « In domo Domini exercituum. » Mercator dicitur vel hypocrita qui pro laude vendit, vel simoniacus, vel ad litteram negotiator. « In die illo, » lucente scilicet. Chrysostomus : « Qui « mercator est, expellatur ab Ecclesia, « scriptum est enim : Quoniam non co- « gnovi negotiationem². » Joan. n, 16 : Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis. Jerem. VII, 11 : Numquid spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum?

Morit
templi
prohib
bitur

¹ Cf. Joan. II, 15 ; Matth. XXI, 12.

² Vulg. habet, Psal. LXX, 15 : *Quoniam non cognovi litteraturam* : sed ut vidimus in commentario super hoc Psalmo, Tomo XVI hujusce

editionis, codices Septuaginta, Vatic. et Alex. habent : οὐκ ἔγνων πραγματείας. Psal. Rom. « Non cognovi negotiationes ».

INDEX

IN ZACHARIAM PROPHETAM

Prologus D. Hieronymi.	517
Explanatio prologi.	518
CAPUT I.	520
II.	530
III.	535
IV.	540
V.	545
VI.	550
VII.	555
VIII.	560
IX.	568
X.	577
XI.	583
XII.	591
XIII.	598
XIV.	603

D. ALBERTI MAGNI,
EPISCOPI RATISBONENSIS,
DOCTRINA TOTO ORBE CELEBERRIMI,
ORDINIS PRÆDICATORUM,
IN MALACHIAM PROPHETAM ENARRATIO.

Prologus divi Hieronymi in Malachiam prophetam.

Deus per Moysen populo Israel præceperat, sacerdotes tabernaculi sui omni corporali vitio liberos, hostias omni vitio vacuas sibi offerre¹. Quibus legem suam ad regendum populum ob hoc dederat, ut per sacrificiorum oblationem, internuntii Dei et hominum facti, populum præceptis cœlestibus facherent obedire. Unde sacerdotes Angelos Dei esse hoc in loco Scriptura testatur². Sed quia tanti muneric gratiam contemnentes, supradictus populus ac sacerdotes sacrificia vitio deturpata ipsi criminibus atque impietatibus maculati Deo offerre cooperunt.

Ideo per Malachiam prophetam Deus populum suum Israel increpans, ait: *Dilexi vos, dicit Dominus, et dixistis: In quo dilexisti nos? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus: et dilexi Jacob: Esau autem odio habui*³? Esau autem fratrem Jacob non iniqua aut spontanea voluntate odio habitum a Deo, vel sine meriti gratia Jacob dilectum, manifestum est: cum secundum præscientiam suam Esau quidem effusionem fraterni sanguinis concupiscere, Jacob autem in sui cognitione observandam legem desiderare cognosceret. Cujus rei gratia, supradicto usus est exemplo, dicens: *Dilexi Jacob, Esau autem odio habui.* Quamvis ex operibus memoratorum (quorum liber Geneseos⁴ meminit) in quo unusquisque eorum futurus erat proposito, manifeste constaret, ut scriptum est: *Creverunt pueri: et erat Esau homo agrestis, sciens venari: Jacob autem homo simplex, manens in tabernaculo*⁵.

Nam reliqua quæ lectione comprehensa sunt, prævaricationem populi Israel in observandis sacrificiis Dei, increpationemque in eumdem, quod deos alienos coluerit, significant.

¹ Levit. xxii et xxii.

² Zachar. ii, 7.

³ Malach. i, 2 et 3.

⁴ Genes. xxv.

⁵ Vulg. habet, Genes. xxv, 27: *Quibus adultis, factus est Esau vir gnarus venandi, et homo agriculta: Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis.*

PROLOGI DIVI HIERONYMI IN MALACHIAM
PROPHETAM EXPLANATIO.

« Deus per Moysen. » Hieronymus in hoc Prologo duo facit, scilicet tangit causam suscepti operis, et materiam, ibi, « Nam reliqua quæ lectione comprehensa sunt. »

In prima duo sunt, scilicet causa, et susceptum opus, ibi, « Ideo per Malachiam. »

In prima duo sunt, unum scilicet perse, et alterum ex incidenti.

« Deus per Moysen, » tamquam scilicet per ministrum, « populo Israeli præceperat, » Levit. xxi et xxii, « Sacerdotes tabernaculi sui, » id est, tabernaculo suo deservientes, « omni corporali vitio liberos, » scilicet quod nec longo nec torto naso sint, nec claudi nec cæci, vel abscissi, vel attritis testiculis, sicut dicitur, Deut. xxxiii, 1, « hostias æque omni vitio vacuas, » id est, liberas, hoc est, non macrum, non claudum, nec cæcum, nec debile, « sibi offerre. » Eccli. xxxviii, 11: *Impingua oblationem.* Psal. lxxv, 15: *Holocausta medullata offeram tibi.* Genes. iv, 4: *Abel obtulit de primogenituis gregis sui, et de adipibus eorum,* etc.

« Quibus, » Sacerdotibus, « legem suam, » præcipue quantum ad cultum templi, « ad regendum populum, » secundum formam legis scilicet, « ob hoc dererat, » id est, illa intentione, « ut per sacrificiorum oblationem » scilicet, quibus purificaretur populus et placaretur Deus, « internuntiis Dei et hominum facti, » vota scilicet populi Deo offerentes, et propitiationem Dei populo renuntiantes. Deuter. v, 5: *Ego sequester et mediis fui inter Dominum et vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba*

Sacerdos
Dei et po-
puli inter-
nuntius.

ejus. Exod. xviii, 19 et 20: *Esto tu populo in his quæ ad Deum pertinent, ut referas quæ dicuntur ad eum: ostendasque populo cæremonias, et ritum colendi, viamque per quam ingredi debeant, et opus quod facere debeant.* Et hoc est quod sequitur: « Populum præceptis cœlestibus facerent obedire. » I ad Corinth. xi, 1: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Ad Hebr. xiii, 17: *Obedite præpositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri.*

« Unde, » hoc est, propter quam similitudinem, « Sacerdotes Angelos Dei esse hoc loco Scriptura testatur¹. » Et accipit similitudinem, Genes. xxviii, 12 et seq., ubi inter Dominum innixum scalæ desuper, Angeli descendentes propitiationem Domini ad Jacob deferebant, et Angeli ascendentis vota Jacob ad Deum referebant: quod adhuc officium est Sacerdotum. Joan. i, 51: *Videbitis cælum aperatum, et Angelos Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis.*

Et subdit de ingratitudine quasi ex incidenti, ut melius intelligatur causa suscepti operis:

« Sed quia tanti muneris gratiam, » supple, gratis sibi datam, « contemnen-tes, » ipsi scilicet Sacerdotes ad minus habituali contemptu, qui peccato conjunctus est, « supradictus populus ac Sacerdotes: » utriusque enim ingrati fuerunt. Sapient. xvi, 29: *Ingrati spes tamquam hibernalis glacies tabescet, et disperiet tamquam aqua supervacua.* Eccli. xxix, 22: *Ingratus sensu derelinquet liberantem se.* « Sacrificia vitio deturpata, » corporali scilicet, claudum vel macrum vel debile offerentes. Malach. i, 14: *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens, immolat debile Domino.* « Ipsi, » scilicet Sacerdotes offerentes, « criminibus atque impietatis maculati. » *Crimina sunt peccata majora, accusatione scilicet digna in*

¹ Zachar. ii, 7.

judicio. *Impiætes* autem dicuntur hic communia peccata contra legem Dei facta. *Macula* vero dicitur contagiosa turpitudo, ex peccato adhærens animæ. Et tales esse Sacerdotes, contra præceptum Dei est. Levit. xxii, 9 : *Custodiant Sacerdotes præcepta mea, ut non subjaceant peccato, et moriantur in Sanctuario, cum polluerint illud.* « Deo offerre cœperunt, » supple, sic maculati. Malach. i, 10 : *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: et munus non suscipiam de manu vestra.*

« Ideo. » Tangit operis susceptionem. « Per Malachiam Prophetam, » quem scilicet ad hoc suscitavit, « Deus populum Israel increpans, » ut scilicet a peccato averteret. II ad Timoth. iv, 2 : *Argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina.* « Ait : » Malach. i, 2 : « *Dilexi vos, dicit Dominus,* » gratuita scilicet dilectione. Jerem. xxxi, 3 : *In charitate perpetua dilexi te : ideo attraxi te, miserans.* « *Et dixistis,* » tamquam scilicet ingrati et immemores beneficiorum meorum : « *In quo dilexisti nos?* » Eccli. xxix, 6 : *Loquitur verba tædii, et murmurationum.* Et post pauca, §. 9 : *Pro honore et beneficio reddet illi contumeliam.*

Et subdit qualiter gratis dilexit, quasi respondens ingratis :

« *Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus?* » et sic, supple, nec ex utero materno nec ex semine paterno habuit Jacob, quod eum Deus præ Esau diligeret : oportuit ergo quod gratuita dilectione diligeret eum. Et hoc est : « *Et diligam Jacob.* » Osee, xiv, 5 : *Diligam eos spontanee, quia aversus est furor meus ab eis.* « *Esau autem odio habui.* » Non dicitur hic odium inimicitiae inveteratio, vel ira positive, sed privatio gratuitæ dilectionis. Quicumque enim de massa perditionis quam Deus odio habet, non eligitur, et separatur per dilectionem, ma-

net in odio et in ira. Ad Ephes. ii, 3 : *Omnis eramus natura filii iræ.* Et hoc Hieronymus nititur explanare, subdens :

« *Esau autem fratrem Jacob,* » et ex hoc, supple, æqualiter diligibilem, « non iniqua, sed spontanea voluntate odio habitum a Deo, » probatur ex hoc dicto Apostoli, ad Roman. ix, 11 et seq. : *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali, (ut secundum electionem, propositum Dei maneret.)*

Prædestinatio Dei
gratuita. *Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei : quia major serviet minori¹.* Et hoc similiter ostendit ab altera parte, subdens : « *Vel sine meriti gratia,* » quo scilicet hoc meruisse, « *Jacob dilectum,* » supple, fuisse, « *manifestum est,* » ex eodem scilicet Apostoli verbo. Nihil enim egerant nec boni nec mali, qui nec nati fuerant : et ideo nec propter meritum boni Jacob elegit, nec propter meritum mali Esau reprobavit, sed spontanea voluntate.

« *Cum,* » id est, quamvis « *secundum præscientiam suam,* » Dei scilicet, qua omnia prævidet antequam fiant bona et mala, licet causet bona et non mala, « *Esau quidem,* » supple, prævideret « *effusionem sanguinis fraterni concupiscere,* » hoc est, concupiscentium. Genes. xxvii, 41 : *Dixit Esau in corde suo : Veniet dies luctus patris mei, et occidam Jacob, fratrem meum.* « *Jacob autem,* » supple, in futurum, « *in sui cognitione,* » qua scilicet Deum cognosceret beneplaciti cognitione, « *observandam legem,* » hoc est, propter servandam legem, « *desiderare,* » id est, desideraturum, « *cognosceret.* » Et est sensus : Quamvis mala in uno prævideret, et bona in altero : non tamen propter illa bona alterum elegit, vel propter ista mala alterum reprobavit, sed æterna et gratuita dilectione elegit Jacob. I Joan. iv, 19 : *Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos.* Temporale enim non potest Temporale
nequit esse
causa
eterni. esse causa æterni, et injustum esset quod

¹ Cf. Genes. xxv, 23.

propter mala quæ non sunt nec fuerunt, sed tantum possibilia sunt in futurum, aliquis reprobaretur.

« Cujus rei gratia. » Subinfert quod ex tali necessitate suscepit opus prophetandi. « Supra dicto usus est exemplo, » quod a patribus ad filios transferretur, « dicens : Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » Et repetit quod non propter præscientiam meritorum utriusque hoc fecerit : « Quamvis ex operibus memoratorum, » Esau scilicet, et Jacob, « quorum Liber Geneseos meminit, » cap. xxv, « in quo unusquisque, » id est, « uterque « futurus erat proposito, » bono scilicet, vel malo, « manifeste constat¹ : » Libro Geneseos referente, « ut scriptum est, » eodem scilicet capitulo, secundum Septuaginta : « Creverunt pueri, » ætate scilicet, et corpore, virtute et malitia : « et erat Esau, » qui scilicet odio habitus est a Deo, « homo agrestis, » id est, silvestris, » sciens venari, » quod in malo accipitur : « Jacob autem, » dilectus scilicet a Deo, « homo simplex, » in malo scilicet, Ad Roman. xvi, 19 : *Volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo, « manens in tabernaculo², »* hoc est, domestica et ea quæ sunt conscientie

tiæ diligens et custodiens. Psal. lxxxiii, 11 : *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.*

« Nam reliqua. « Tangit hic materiam prophetiæ : « quæ lectione comprehensa sunt, » istius scilicet prophetiæ, « prævaricationem populi Israel, » contra mandatum Domini scilicet, « in observandis sacrificiis Dei, » quod scilicet forte et pingue, non debile aut macrum offeratur, « increpationemque » sapientiæ Dei « in eumdem, » scilicet populum Israel, « quod Deos alienos coluerit, » ante scilicet captivitatem, « significat : » et hæc sunt materia prophetiæ.

Attendendum autem quod Hieronymus dicit, quod quia Malachias *Angelus ejus* interpretatur, Malachiam Angelum fuisse quidam dicunt et sumpto corpore populo prophetasse : quod nos omnino non recipimus. Hebræi vero dicunt hunc fuisse Esdram, qui anno septimo Artaxerxis prophetavit post Zachariam et Aggæum. Quidquid autem de hoc verum sit, non est nostrum diffinire, sed hoc scimus quia Propheta Domini fuit, et quæcumque locutus est, a Spiritu sancto dixit.

CAPUT I.

Prophetia Malachiæ ad Israel, quem Dominus arguit ingratitudinis, quod non agnoscebat se in Jacob, unde descenderat, dilectum, rejecto Esau cum populo suo : ideo conqueritur se ab Israel non honorari neque timeri, quodque sacerdotes despiciant nomen Domini, quorum rejicit sacrificia, gratam habens oblationem mundam quæ in omni loco ei offertur.